P

χν̄ ναρδάγονται, ἀλλὰ τὰ τὴν συνέδησιν λυπῶνται, τέρπονται δὲ τὸν σώματα. Vere autem mala sunt, non, quae contristant conscientiam, animum vero purificant, sed quae contristant conscientiam et titillant corpus. Quartae denique: ὅμως [P] ἐν κοινῷ τῶν κυρίων κακῶν κοινῷ τῶν μη κυρίων, νομιζούσι τὸν δὲ, σύζηται ἐκτενῶς πρὸς τὸν Κυρίον τὸν Θεόν, λατρεῳδῆναι τίμωσι. Attamen et a vere malis, et ab illis quae vere quidem non sunt sed existimantur, dominum Deum nostrum ut nos liberet, enixe crato. Latine vertit Ioannes Oecolampadius, editusque Augustae Vindel. 1520. 4. unde recens in micropresbytico Basil. 1550. fol. et in vtrage orthodoxyographorum editione a. 1555. p. 660. et a. 1569. p. 897. nec non in vniuersis patrum bibliothecis, ut Lugdunensi tom. XII. p. 337. [Paris. 1575. vol. III. col. 561. — ib. 1589. vol. V. col. 549. Colon. 1618. vol. VII. pag. 271. Harsl.] Curavit etiam recudendas Joannes a Fuchte, vna cum sententiis Sexti pythagorei et Laurentii Pisani. Helmst. 1685. 8. Graece primus edidit Fronto Dueceus ex MSS. cod. regis Galiae in auctione bibliothecae patrum Paris. 1624. fol. tom. II. pag. 1179. Idem Oecolampadii versionem seruauit, nomine interpretis praeterito et obliteratedo. Repetita haec graeco-latina editio in bibliotheca patrum Morelliana Parif. 1644. 1654. tom. XIII. p. 1184.

Io. Jacobus Grynaeus, in praefat. ad Orthodoxyographa scribit, Thalassium ex quorundam sententia floruisse in ecclesia Caesariensi a. C. 465. Verum a sententiarum auctore Hesychasta utique diuersus fuit Thalassius Caesareae Cappadociae episcopus, qui interfuit concilio CPol. et Ephesino a. 449. et Chalcedonensi a. 451. Thalassius vero episcopus Caesareae Palaestinae nullus fuit: nam in subscriptione concilii CPol. a. 381. pro Thalassio rectius alii codices habent Gelasium, quibus Theodoretus, Leontius et alii veteres apud Harduinum suffragantur. Fuere et alii Thalassii, sed quibus non magis tribui hae sententiae possunt, quam Thalassio praefecto praetorio sub Constantio a. 353. de quo Valeius ad Ammiani XIV. 1. Thalassius Alalius in Phoenicia episcopus, qui concilio Nicaeno interfuit a. 325. et qui concilio CPol. sub Mena a. 536. Thalassius Berytenis et Thalassius Nicomediae episcopi: Thalassius Dorylaensis in Phrygia, qui subscriptis relationi ad Ioaanem patriarcham factae a. 518. et Actis coacilii sub Mena habitu insertae: Thalassius Parii in Hellesponto, qui interfuit concilio Chalcedonensi a. 460. et Romano a. 503. Thalassius Romanus presbyter, qui subscriptis concilio Romano a. 721. Fabr. Caeus l. c. „meminit, ait, Suidas in voc. Θεόφιλος Thalassii cuiusdam, qui Theophilo, episcopo ecclesiarum celeberrimo, admodum familiaris fuit, et miraculum eius quoddam litteris consignauit. Verum, an is Thalassius noster fuerit, parum liquet.“ Add. supra, vol. VI. p. 542. de Theophilo apud Suidam. Harsl.

ISAAC, presbyter Antiochenae ecclesiae, scripsit syro sermone, longo tempore et multa: praecipua ianuē eura aduersum Nestorianos et Eutychianos, Ruinam etiam Antiochiae elegantē carmine planxit, eo auditores imbuens sono, quo Ephraem diaconus Nicomediae lapsum. Mortitur Leone et Maioriano imperantibus. Haec de Isaco Gennadius cap. 66. de script. eccles. Ex iis vero quae [P] memorat Isaci scriptis, nullum ad nos peruenit neque syriaca lingua, neque, quod Ephraemi contigit monumentis, ex syriaco graecę versum. Existat tamen latine in posteriore Orthodoxyographorum editione Basil. 1569. fol. pag. 1626. atque inde in bibliothecis patrum vniuersis, ut Colon. 1618. tom. VI. et Parif. 1644. 1654. tom. V. col. 483—532. et nouissima Lugd. 1672. tom. XI. p. 1019. [etiam in Galland. bibl. PP. tom. XII.

p. 3. sqq. *Iсаaci Syri presb. Ant. liber de contemptu mundi*, latine, nunc recensitus pluribusque in locis restitutus leg tur, prolegg. autem p. 111. tribuitur Niniues episcopo B.] opusculorum siue sermonum asceticorum farrago, nescio, an ex syriaco, an, quod magis crediderim, ex greco versa, quae inscribitur, *S. Isaaci Syri et presbyteri Antiocheni de contemptu mundi, de operatione corporali et sua abiectione liber* **). Io. Iacobus Grynaeus in praefat. ad Orthodoxographa ait,

P 2

pp) Conf. Lambec. qui in vol. V. p. 157. sqq. copiose recenset cod. CCXXXV. quo nr. I. contineatur *S. Isaaci Syri, abbatis et anachoretae*, qui, (vt ait Lambec.) fuit episcopus vrbis Nineeni, sermones ascetici octoginta septem. Horum priores, inquit idem, quadraginta et viii, a reliquis separati, peculiarem suam olim habuerunt inscriptionem generalem miniatam: — primus eorum incipit: Υψη. ο τον Θεον μυατων, η της Γρη etc. Eiusdem autem primi sermonis titulus in aliis duobus codd. caesar. antiquis est: τε οσια παρθενη ημων Ιουαν, τε αναχωρητης ηγη αποκη το λογος περι ακορωνης ηγη μοναχων τολμαν, de sensuinatione et monastica viuendi ratione; in hoc autem cod. CCXXXV. inscribitur atque incipit: πορη υπομονης της ινδρη της αγιανης της Γιαν, etc. Finito hoc sermone 41. sequuntur reliqui sermones 46. habentque peculiarem inscriptionem generalem miniatam: Το-Αββη. Ιουαν τη Συρη ηγη Αναχωρητη, τε γνωμην διανοητης της φιλορχησα κο-
— sermones ascetici reperti ab Abbe Patricio et Abbate Abramio etc. „v. Fabric. inox de iuuiore Isaaco, Syro, et quac ibi ex Aſſemanno adscripti. Tum animaduertit Lambec. exstare quidem ex memoratis 87. sermonibus asceticis in Magna biblioth. patrum Parif. 1654. tom. V. col. 483. sqq. (aut tom. XI. edit. nouiss.) sermones quinquaginta tres; sed latine tantum, et mutile turbatoque et confuso ordine, atque instar capitum viuus continui libri, inscripti: *de contemptu mundi*; quum tamen manifeste adpareat, sermones istas, vt de diuersis materiis, sic etiam diuersis temporibus esse habitos, ideoque tam inscriptionibus et principiis, quam epilogis s. clausulis a se inuicem distinctos esse. Postea adnotat, perperam ibi eorumdem sermonum auctorem vocari, vt etiam a Io. Trithemio in libro de SS. eccles. et a Posselino in Adparatu sacro, aliquique presbyterum Antiochenum, quem quidem Isaacum Syrum, constet, ab Isaaco Syro, priuium episcopo vrbis Nineues, deinde autem abate et anachoreta, plane diuersum esse. Idem copiose disputat de locis Trithemii, potissimum Genau-

dii, quem corrigit, et de dubiis Isaacis discernendis, notatque, Isaacum presbyterum Antiochenum non inclaruisse scriptis asceticis, sed *haec reticimachieis* contra Nestorianos praecepue et Eutychianos, et illum obiisse inter Calend. April. a. 457. et VII. Aug. a. 461. alterius autem Isaacum, abbatem et anachoretam, auctorem 87. sermon. asceticorum, non multo post mortem prioris natum esse, de quo fabulas ex Gregorii M. narratione de S. Isaaci Syri, abbatis et anachoretæ aduentu in Italiam eiusque commemoratione in eadem regione usque ad mortem, in libro tertio dialogorum de vita et miraculis patrum italicorum etc. cap. 14. repetit, citatque martyrologium romanum die 11. April. — *Venetiis* in bibl. Marci CXXVII. eiusdem sermones, capita et interrogations utilissimæ. Quae singula, eaque permulta, opuscc. in illo cod. insunt, copiose recensentur in cat. codd. Marc. gr. pag. 71. sqq. — Ibid. in bibl. MSS. S. Michaelis est cod. qui contineat Isaaci Syri sermones, et eos, qui in illo cod. reperiuntur, curate recenset *Bened. Mittarellus* in Biblioth. MSS. illius bibliothecæ p. 543. sqq. et obseruat, in bibl. veit. patrum Margarini de la Bigne, ed. tertiae, tom. V. p. 553. et alibi prodigiis inscriptas: *Isaac Syri, presbyteri Antiocheni, de contemptu mundi*, et id opus primum editum esse Venetius 1506. 2. editiones autem multum discrepare a cod. isto Veneto, in eoque plura legi, quam sint in impressis; incendatores quoque esse, ita vt vix exculpatur sensus, qui ope cod. illius clarior existat: præterea notat, Ambrosium Venetum, a. 1432. reperiisse Romæ in pontificis biblioth. Isaaci Syri opuscula de perfectione vitae religiosæ, ea autem parum differre a titulo codicis Veneti: *de contemplationis perfectione*: (version. italicam: *Isaac de Syria Abbate, Libro de la perfectione de la vita contemplativa, Venet. per Bonet. Locatellum, presbyter. 1509. 8. recenset Mittarell. in Adpendice libror. facculi XV. ad eiusd. bibl. cit. 220. —) Tum pag. 545. sq. Bibliothecæ recenset codicem: Libro dello abbade ysaac de Syria — como l'anima se deve posare in Deo et in*

lo

in calce libri adscriptum suisse, (sicut etiam in Orthodoxographis p. 1677. exhibetur,) sicut in anno Dni MCCCCVII. unde colligit, vixisse Isaacum, quem ille monachum appellat, eo tempore, quo in Occidente Rupertus, Palatinus princeps, imperii romani sceptrum tulit. Sed mihi non de Isaaco ipso, verum de latino eius interprete illa nota videtur intelligenda; Isaacus enim ipse longe antiquior. Et sunt, qui Gennadio memoratum, Isaacum auctorem esse existimunt; ita enim post Posseuinum aliosque *Franciscus Combefisius*, qui in bibl. patrum concionatoria tom. I. pag. 25. Quum diserte, inquit, *Gennadius presbyterum Antiochenae ecclesiae scribat, nec igitur liber alio titulo praenotetur, sedque dignus homine, qui adest Ephraemis indole atque genio moralia ac compungentia egregie scripsorit, alii nulli illum adscripserim, quem nec satis ex illo opusculo monachum deprehendo.* Nec dubitare licet, Trithemium quoque Isaaco seniori Gennadiano librum de contentu mundi tribuisse, licet sub aliis titulis et in plures libellos distinctum legerit. In utroque enim fallitur Combefisius quum ait: *Senioris illius (Isaci) multa refert Tritheius, quae non existant, in quibus librum hunc de contentu mundi non adnumerat.* Nam si Tritheii caput 147. libri de scriptoribus ecclesiasticis consulatur, neque multa non existantia Isaci ab eo referri, neque librum de contentu mundi ipsi incognitum suisse adparebit. En tibi Tritheii verba! *Isaac ex monacho Antiochenae ecclesiae presbyter, vir in diuinis scripturis eruditus et in declamationis boniis venerabilis, scripsit syro sermone ad imitationem sancti Effrem plura deuota opuscula, quorum lelio religiosis hominibus valde utilis iudicatur.* E quibus inter nostra, subiecta reperi: